
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153587&id=153588&id=153591&id=153593&id=153598&id=153602&id=15… 1/7

Brasília, 23 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 23/11/2022 - Ano 6 Edição 11.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.199, de 21 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a
Resolução CONAC Nº 02/2008, resolve:

Homologar, a partir de 21 de novembro de 2022, a Avaliação de Desempenho do servidor Wilon Mazalla Neto,
matrícula SIAPE Nº 1122610, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Centro de
Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade  – CETENS desta Universidade, considerando que o mesmo
foi aprovado no respectivo Estágio Probatório, conforme o Processo Nº 23007.00026626/2021-27.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153587

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 23/11/2022 - Ano 6 Edição 11.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.200, de 21 de novembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 31/10/2022, as férias do (a) servidor (a) Mauricio Ferreira da Silva, SIAPE nº 1741079,
programadas para usufruir no período de 24/10/2022 a 12/11/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia
03/11/2022 por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153587


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153587&id=153588&id=153591&id=153593&id=153598&id=153602&id=15… 2/7

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153588

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 23/11/2022 - Ano 6 Edição 11.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 21 de novembro de 2022

Publicado no DOU em 23/11/2022, na seção II, página 31 [1]

Tendo em vista o disposto no Art. 95 da Lei 8112/1990, Decreto nº 1.387/1995 e Portaria MEC nº 1.487, de 27 de
novembro de 2017, AUTORIZO o afastamento do país ao servidor Jorge Antonio Gonzaga Santos, SIAPE:
6286435, ocupante do cargo de professor (a) do magistério superior, lotado no Centro de Ciências Agrárias,
Ambientais e Biológicas, no período de 26/11/2022 a 04/12/2022, para participar de uma reunião de
acompanhamento de estudantes e novas parcerias do projeto BRAFRAGRI, na França.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 23/11/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=31&data=23/11/2022

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153591

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 23/11/2022 - Ano 6 Edição 11.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 21 de novembro de 2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153588
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=31&data=23/11/2022
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153591


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153587&id=153588&id=153591&id=153593&id=153598&id=153602&id=15… 3/7

Publicado no DOU em 23/11/2022, na seção II, página 31 [1]

Tendo em vista o disposto no Art. 95 da Lei nº 8112/1990, Decreto nº 1.387/1995, Decreto nº 9.991/2019,
Instrução Normativa nº 21/2021 e Portaria MEC nº 1.487, de 27 de novembro de 2017, AUTORIZO o afastamento
do país da servidora Heleni Duarte Dantas de Ávila, SIAPE: 1742199, ocupante do cargo de professor (a) do
magistério superior, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, no período de 19 a 24/11/2022, para
participar em ação de desenvolvimento XXIII SEMINÁRIO DA ASOCIACIÓN LATINOAMERICANA DE ENSEÑANZA E
INVESTIGACIÓN DE TRABAJO SOCIAL, em Montevidéo, Uruguai.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 23/11/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=31&data=23/11/2022

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153593

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 23/11/2022 - Ano 6 Edição 11.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 22 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de Auxílio Transporte, conforme consta
na tabela abaixo:

Nome SIAPE Vigência Requerimento Decisão

CLAUDIA SALOMAO COSTA 2316992 17/09/2022 2422615 DEFERIDO

FABRINE CERQUEIRA DE FREITAS 1998366 04/10/2022 2483388 DEFERIDO

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA 1996463 04/10/2022 2483388 DEFERIDO

MICHELLE DE SANTANA XAVIER RAMOS 2387155 04/10/2022 2481635 DEFERIDO

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=31&data=23/11/2022
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153593


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153587&id=153588&id=153591&id=153593&id=153598&id=153602&id=15… 4/7

REINALDO CARDOSO BARRETO 1754042 06/10/2022 1572590 DEFERIDO

RITA DE CASSIA SALVADOR DE SOUSA BARBOSA 1716365 12/09/2022 2400543 DEFERIDO

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
22/11/2022, às 16:11, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153598

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 23/11/2022 - Ano 6 Edição 11.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 22 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE o pagamento de auxílio natalidade para o(a) servidor(a)
LOUISE HENRIQUE SANTANA DOS ANJOS, SIAPE nº 1387150, com vigência em 24/10/2022, em face do que consta
no processo administrativo eletrônico nº 23007.00027296/2022-76.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
22/11/2022, às 16:11, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153602

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153598
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153602


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153587&id=153588&id=153591&id=153593&id=153598&id=153602&id=15… 5/7

•••
Brasília, 23 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 23/11/2022 - Ano 6 Edição 11.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 22 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, INDEFERE o pagamento do adicional de insalubridade para o(a)
servidor(a) ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY, SIAPE nº 1932340, em face do que consta no processo administrativo
eletrônico nº 23007.00012193/2022-69.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
22/11/2022, às 16:11, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153606

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 23/11/2022 - Ano 6 Edição 11.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 22 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento no País dos(as) servidores(as) abaixo
relacionados:

Servidor(a) SIAPE Vigência Processo

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153606


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153587&id=153588&id=153591&id=153593&id=153598&id=153602&id=15… 6/7

DYANE BRITO REIS SANTOS 1664669 20 a 23/11/2022 23007.00027297/2022-49

FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS 2260291 11/11/2022 23007.00026732/2022-75

MOISES BRAGA RIBEIRO 2259741
05 a 07/12/2022;

22 a 24/2/2023.
23007.00027107/2022-38

RONALDO CARVALHO DA SILVA 1885108 17 e 18/11/2022 23007.00027172/2022-29

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
22/11/2022, às 16:11, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153611

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 23/11/2022 - Ano 6 Edição 11.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 22 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o ajuste de horário de trabalho em função de ação de
desenvolvimento em serviço para o(a) servidor(a) EMANUELE OLIVEIRA RIBEIRO RODRIGUES, SIAPE nº 1224985,
observada a vigência de 22/8/2022 a 20/12/2022, em face do que consta no processo administrativo eletrônico
nº 23007.00026260/2022-15.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
22/11/2022, às 16:11, 

unde�ned

 

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153611


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=153587&id=153588&id=153591&id=153593&id=153598&id=153602&id=15… 7/7

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153624

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/153624

